ICS 75.180.99
 P 72
备案号：J508－2006
中华人民共和国石油化工行业标准
                                                    SH/T 3532－2005
                                                                             代替SH 3532－1995
石油化工换热设备施工及验收规范
Specification for construction and acceptance of heat-exchange equipment in

2单元
1单元
表 B.1  换热器型号表示方法各单元注释
项  目 注      释
1单元
由三个英文字母组成，第一个字母代表前端管箱型式（见图 B.1），第二个字母代表壳体型式（见图
B.1），第三个字母代表后端结构型式（见图 B.1）
2单元 公称直径，mm。对于釜式重沸器用分数表示，分子为管箱内直径，分母为圆筒内直径
3单元 管／壳程设计压力，MPa，压力相等时只写 Pt
4单元 公称换热面积，m2
5单元
LN—换热管长度，m；d—换热管外径，mm；当采用 Al、Cu、Ti换热管时，应在 LN/d后面加材料
符号，如 LN/d Cu
6单元 管/壳程数，单壳程时只写 Nt
7单元
采用碳素钢、低合金钢冷拔钢管做换热管时，其管束分Ⅰ、Ⅱ两级；Ⅰ级管束—采用较高级、高级
冷拔钢管，Ⅱ级管束—采用普通级冷拔钢管
12
SH/T 3532－2005
附录 C
（规范性附录）
换热设备压力试验程序及要求
C.1  固定管板换热器压力试验程序及检查部位：
a）壳程试压，检查壳体，同时检查换热管及其与管板连接接头；
b）管程试压，检查管箱与管箱法兰密封。
C.2  U型管式换热器、釜式重沸器（U型管束）及填料函式换热器压力试验程序及检查部位：
a）用试验压环进行壳程试验，检查壳体，同时检查换热管及其与管板连接接头；
b）管程试压，检查管箱及管箱法兰密封。
C.3  浮头式换热器压力试验程序及检查部位：
a）用试验压环和浮头专用试压工具（假头盖）进行管束试压，检查换热管及其与管板连接接头；
b）管程试压，检查管箱、管箱法兰密封、小浮头密封；
c）壳程试压，检查外头盖及外头盖法兰密封。
C.4  釜式重沸器(浮头式管束)压力试验程序及检查部位：
a）用试验压环和浮头专用试压工具（假头盖）及管束试压专用壳体进行管束试压，检查换热管及
其与管板连接接头及管束；
b）管程试压，检查管箱及其与管板的密封，检查小浮头及其与管板的密封；
c）壳程试压，检查壳体、壳体和管箱法兰及其与管板密封；
C.5  按压差设计的换热器，应按设计文件规定的试验程序进行。
C.6  当管程试验压力高于壳程试验压力时，接头试压应执行设计文件规定或按供需双方商定的方法进
行。
C.7  重叠换热器检查管束及其与管板连接接头试验允许单台进行。管程及壳程试压应在重叠组装后进
行。
13
SH/T 3532－2005
附录 D
（资料性附录）
压力试验应力校核
D.1  圆筒应力和椭圆形封头的应力按公式（式D.1）、公式（式D.2）计算。
                σT =               ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（式 D.1）
PT（Di+δe）
2δe
          σT =               ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（式 D.2）
PT（Di+0.5δe）
2δe
上列式中:
σT——试验压力下，圆筒或椭圆形封头的应力，MPa；
PT——圆筒或椭圆形封头的试验压力，MPa；
Di——圆筒或椭圆形封头的内直径，mm；
δe——圆筒或椭圆形封头的有效厚度，mm。
D.2  液压试验时，试验压力下圆筒或椭圆形封头的应力σT应符合公式（式 D.3）的规定。
气压试验时，试验压力下圆筒或椭圆形封头的应力σT应符合公式（式 D.4）的规定。
σT≤0.9σSΦ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（式 D.3）
σT≤0.8σSΦ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（式 D.4）
上列式中：
σS——圆筒或椭圆形封头材料在试验温度下的屈服点或 0.2％屈服强度，MPa；
Φ——圆筒或椭圆形封头的焊接接头系数，执行设计文件规定。
14
SH/T 3532－2005
附录 E
（资料性附录）
换热器冷紧、热紧技术要求
E.1  冷紧
E.1.1  冷紧时，螺栓的紧固至少应分三遍进行，每遍的起点应相互错开 120°，紧固顺序可按图 D.1